
Pag.  1 a 12

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

già Provincia Regionale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Oggetto: Corresponsione retribuzione di risultato anno 2015 ex art.42 del CCNL dei
Segretari comunali e provinciali.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 427   del 09-12-2016

N. Generale 1812   del 09-12-2016

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Caterina

Asaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

pagina  1 / 12
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



Pag.  2 a 12

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Asaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE deleg.DT 336/16
F.TO  Federico Messina



Pag.  3 a 12

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

già Provincia Regionale di Trapani

1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Preliminare n. 443 del 09-12-2016

Oggetto: Corresponsione retribuzione di risultato anno 2015 ex art.42 del CCNL dei
Segretari comunali e provinciali.

Il Responsabile del procedimento
PREMESSO che:

con Determinazione Presidenziale n.7 del 16.06.2014 è stato nominato Segretario Generale-
del Libero Consorzio Comunale di Trapani l’Avv. Pietro Amorosia, nato a Milazzo il 13.01.1968,
iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, in servizio fino al 30.07.2015;

con Determinazione Commissariale n.9 del 31.07.2015 è stato successivamente nominato-
Segretario Generale dell’Ente, il Dott. Giuseppe Scalisi, nato a Palermo il 17.04.1959, iscritto
all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, fissando nel 31.07.2015 la data per la
relativa assunzione in servizio;

il comma 1 dell’art.42 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali quadriennio normativo-
1998-2001, in riferimento alla retribuzione di risultato, recita: “ai segretari comunali e
provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al
conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi
aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore Generale ”;

con Determinazione Presidenziale n.26 del 30.03.2011 è stato approvato il disciplinare-
contenente i criteri per la valutazione delle funzioni e delle attività del Segretario Generale ai
fini della corresponsione della retribuzione annuale di risultato;

VISTO che lo stesso art.42 del citato CCNL stabilisce che gli Enti destinano, per il pagamento del
compenso di cui sopra, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun
segretario per l’anno di riferimento, ferme restando le risorse disponibili e nel rispetto della
capacità di spesa;

ATTESO che il succitato art.42 al comma 3, subordina l’erogazione del compenso in argomento,
alla valutazione dei risultati conseguiti secondo la specifica disciplina in materia adottata dagli
enti;

RICHIAMATE:



Pag.  4 a 12

la Deliberazione del Commissario Straordinario n.11/2015, assunti i poteri del Consiglio-
provinciale, con la quale sono stati approvati lo schema del Bilancio di previsione per
l’esercizio 2015 nonché il Bilancio pluriennale con l’annessa relazione previsionale e
programmatica per il triennio 2015/2017;

la Deliberazione Commissariale n.35 del 14.04.2016, con cui si è proceduto alla reimputazione-
degli impegni di cui all’allegato “A” del provvedimento stesso, relativi al salario accessorio in
applicazione al principio contabile 5.2 lett.a) D.lgs118/2011

la Delibera Commissariale n.13/C del 22.07.2016 con cui il Commissario Straordinario assunti-
con i poteri del Consiglio ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 autorizzando gli
stanziamenti per l’anno 2016;

la Delibera Commissariale n.78 del 22.07.2016 di approvazione PEG Finanziario per l’anno-
2016;

la Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n. 92/2015 di approvazione P.E.G.G. e-
del Piano delle Performance 2015.

CONSIDERATO che le schede valutative, predisposte da entrambi i segretari secondo quanto
stabilito dalla superiore D.P. n.26/2011, e finalizzate alla corresponsione della retribuzione di
risultato riferita al Segretario Generale dell’Ente Dott. G.Scalisi, relativamente al periodo
31.07.2015-31.12.2016, nonché, con riferimento all’ex Segretario Generale Avv. P.Amorosia
relativamente al periodo 01.01.2015-30.07.2015, sono state oggetto di valutazione, da parte
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, sulla scorta del grado di
raggiungimento/apprezzamento degli obiettivi/funzioni ordinarie e speciali affidate alla
competenza del segretario generale, ai sensi dell'art. 97 del Tuel di cui al D.lgs 267/2000, e
successivamente dallo stesso organismo trasmesse, con nota prot.n.40341 del 17.11.2016,
all’organo di vertice pro-tempore ai fini della convalida ai sensi degli artt. 3c.1 e 5 c.3 della già
citata metodologia;

PRESO ATTO, altresì, del referto finale di valutazione redatto dall’OIV trasmesso al Dott.G.Scalisi
con nota prot.n.41909 del 25.11.2016 e all’Avv.P.Amorosia, con nota prot.n.41931 del
28.11.2016, in merito al quale non è pervenuta, da parte di entrambi alcuna osservazione o
rilievo entro i termini ivi indicati;

VISTA la Relazione sulla Performance 2015, approvata con Deliberazione del Commissario
Straordinario assunti i poteri della Giunta, n.138 del 06.12.2016, contenente, tra l’altro,  i dati
riferiti alla Performance del Segretario Generale, di cui la già citata metodologia valutativa, in
relazione al conseguimento degli obiettivi assegnati, tenendo conto del complesso degli
incarichi aggiuntivi conferiti;

VISTO il calcolo di spesa, prodotto dal servizio gestione paghe, relativamente alle somme
disponibili tra i residui del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato al Segretario
Generale, di cui al cap.543 - CC 121 "segreteria generale" - CR 131 "pianificazione generale e
programmazione finanziaria";

PRESO ATTO   che,  così come si  evince  dal  citato prospetto di calcolo, parte integrante del
presente provvedimento, la somma da corrispondere all’Avv. Pietro Amorosia, con
riferimento al periodo 01.01.2015-30.07.2015 è pari ad € 5.025,55 , a seguito di abbattimento
in misura proporzionale al valore percentuale scaturente dalle valutazioni di cui l’istruttoria a
cura dell’OIV del compenso massimo attribuibile allo stesso ai sensi del summenzionato art.42
del contratto dei Segretari comunali e provinciali quadriennio normativo 1998-2001; mentre
la somma da corrispondere al Dott. Giuseppe Scalisi per il periodo 30.07.2015-31.12.2015 è



Pag.  5 a 12

pari ad € 5.392,26 a fronte dell’abbattimento in misura proporzionale scaturente dalle
valutazioni di cui l’istruttoria a cura dell’OIV del compenso massimo attribuibile ai sensi della
citata disposizione contrattuale;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di €5.025,55,
quale compenso spettante come retribuzione di risultato all’ex Segretario Generale Avv.
Pietro Amorosia, relativamente al periodo 01.01.2015-30.07.2015, nonché alla liquidazione
della somma di €5.392,26, al Segretario Generale dell’Ente Dott. Giuseppe Scalisi, quale
retribuzione di risultato per il periodo 31.07.2015-31.12.2015,

DARE ATTO che,  la superiore somma calcolata al lordo delle ritenute di legge ammontanti
complessivamente ad €3.364,95, trova capienza agli impegni assunti e reiscritti come
riportato nella seguente tabella compilata in conformità delle classificazioni previste dal D.lgs
n.118/2011:

Fase della Spesa
Titolo Codice Spesa Capitolo Descrizione Numero Impegno Importo
Missione Piano Ricorrente capitolo o Sub Impegno 2016
Programma Finanziario o non (Numero impegno
Macroag-gr

egato V Livello ricorrente
reiscritto se da

FPV

1-1-2-1
U.1.01.01.01.00

1
Ricorrente 543

Fondo per la
retribuzione di
posizione e di
risultato al
Segretario
Generale

736 10.417,81

1-1-2-1
U.1.01.02.01.00

1
Ricorrente 383

Contributi c/ente su
fondo per la
retribuzione di
posizione e di
risultato al
Segretario
Generale CPDEL

732 2.479,44

1-1-2-2
U.1.02.01.01.00

1
Ricorrente 403

IRAP su Fondo per la
retribuzione di
posizione e di
risultato al
Segretario
Generale

733 885,51

DATO ATTO che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile
sono state effettuate le dovute verifiche con le seguenti risultanze: il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell' Ente  e  determina una
spesa  per € 13.836,76;

Dare atto:

che il presente provvedimento è stato predisposto in conformità alle indicazioni fornite con la-
nota prot.n.13266 del 16/04/2015 dell’Ufficio di Staff;



Pag.  6 a 12

del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i-
poteri della Giunta con Deliberazione n.6 dell’01/02/2016, e in particolare del punto1.10
"Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio
di corruzione, comuni a tutti gli uffici";

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire
la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve
essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei
servizi);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed
opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle
procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- l’art.107 co.3° del D.Lgs 267/00 in ordine alla competenza dirigenziale per gli atti di gestione
finanziaria;

- la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

- il vigente Statuto Provinciale;

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- l’ordinamento degli enti locali in vigore;

- l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL.

Tanto ritenuto e premesso.

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

di liquidare la somma complessiva di € 5.025,55, quale retribuzione di risultato all’ex Segretario1) 
Generale Avv. Pietro Amorosia, relativamente al periodo 01.01.2015-30.07.2015;

di liquidare la somma di € 5.392,26, al Segretario Generale dell’Ente Dott. Giuseppe Scalisi,2) 
quale retribuzione di risultato per il periodo 31.07.2015-31.12.2015;

di stabilire che somma calcolata al lordo delle ritenute di legge ammontanti3) 
complessivamente ad € 3.364,95, trova capienza agli impegni assunti e reiscritti come
riportato nella seguente tabella compilata in conformità delle classificazioni previste dal D.lgs
n.118/2011:



Pag.  7 a 12

Fase della Spesa
Titolo Codice Spesa Capitolo Descrizione Numero Impegno Importo
Missione Piano Ricorrente capitolo o Sub Impegno 2016
Programma Finanziario o non (Numero impegno
Macroag-gr

egato V Livello Ricorrente
reiscritto se da

FPV

1-1-2-1
U.1.01.01.01.00

1
Ricorrente 543

Fondo per la
retribuzione di
posizione e di
risultato al
Segretario
Generale

736 10.417,81

1-1-2-1
U.1.01.02.01.00

1
Ricorrente 383

Contributi c/ente su
fondo per la
retribuzione di
posizione e di
risultato al
Segretario
Generale CPDEL

732 2.479,44

1-1-2-2
U.1.02.01.01.00

1
Ricorrente 403

IRAP su Fondo per la
retribuzione di
posizione e di
risultato al
Segretario
Generale

733 885,51

di pagare la complessiva somma di € 13.836,76 quale retribuzione di risultato a favore dell’Ex4) 
Segretario Generale Avv.P.Amorosia e del Segretario Generale Dott.G.Scalisi per i periodi di
riferimento per come sopra meglio specificato, al lordo delle ritenute di legge ammontanti ad
€ 3.364,95 per come riportato nella superiore tabella.

Dare atto che le ritenute di legge saranno incassate dal Settore finanziario in fase di5) 
pagamento imputandone l’esito ai cap. 910201 “Ritenute erariali su redditi da lavoro
dipendente per conto terzi” e 910202 “Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da
lavoro dipendente per conto terzi”;

Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.6) 
n. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto7) 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Pubblicare la presente all’albo pretorio on-line, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul8) 
sito internet istituzionale  nella sezione Amministrazione Trasparente con il seguente
percorso: sezione provvedimenti => provvedimenti dirigenziali => tutti i provvedimenti.

Pubblicare, altresì, la presente per le medesime finalità, nella sezione Amministrazione9) 
Trasparente con il seguente percorso: Performance => Premi => Dati relativi ai premi, oltre a
pubblicarne le informazioni relative ai compensi nella sezione Personale: sottosezione:
incarichi amministrativi di vertice, ulteriore sottosezione: Segretario Generale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Caterina Asaro



Pag.  8 a 12



Pag.  9 a 12

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con
le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Trapani, lì 09-12-2016

F.TO RAG. Vincenza Parrinello

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

xxxx/xxxx xxxx/xxxx x.xxxxxx

Descrizione Importo

Ind. di risultato anno
2015

€ 13.836,76 543-383-403
736-732-73

3
1-2-1-1 1-1-2-1/1-1-2-2

Capitolo Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc. Tit. Tipol. Cat.

Sub-Imp.
Tit. Miss. Prog.
Macroag.

………………….... € xxx.xxx,xx x.xxx.xxx



Pag. 10 a 12



Pag. 11 a 12

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestaNTE la copertura finanziaria
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

           Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente
determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 09-12-2016
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Renato Schifano



Pag. 12 a 12

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1812 del 09-12-2016, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-12-2016.

N. Reg. Albo:  2141

Trapani, lì 12-12-2016

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

_______________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell'art.1 lett.r) del
decreto legislativo 7 Marzo 2005 , n.82 - Codice dell'Amministrazione Digitale - il quale sostituisce
il testo cartaceo e la firma autografa.


